
ACTA NÚMERO VEINTICUATRO.- Sesión Extraordinaria.- En la sala de sesiones de la 

Alcaldía Municipal de San Pablo Tacachico, a las nueve horas  del día tres de diciembre del 

dos mil veinte.- Presidida y convocada por el señor Alcalde Municipal don Mario Alberto 

Castillo Villanueva, con la asistencia de los señores: Anivar Eduardo Vásquez, Llona 

Reynaldo Varela Paredes, Alba Aracely González de Castillo, Vilma Marisol Cuellar, Carlos 

Calderón, Miguel Ángel Mendoza Miranda, Concepción de María Pineda González  y Luís 

Santiago Martínez Salguero; Regidores Propietarios del Primero al Octavo y Síndico 

Municipal en su orden respectivo, a excepción del señor Edwin Mauricio Aguilar Varela, 

Segundo Regidor Propietario, quien no asistió a esta sesión.- También con la asistencia de la 

señora Elsa Gloria Morales Murcia, Segunda Regidora Suplente; así como también con la 

asistencia del señor Manuel de Jesús Guzmán, Secretario de actuaciones que autoriza.- 

Seguidamente el señor Alcalde Municipal aprobó el quórum respectivo y declaró abierta la 

sesión.- A continuación se sometió a consideración la agenda respectiva, la cual fue 

aprobada.- Seguidamente el Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le 

confiere el Código Municipal, emite los acuerdos siguientes:  

ACUERDO NÚMERO UNO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar erogación de la Cuenta del Fondo 

Común Municipal,  por la cantidad de CIEN 00/100 DÓLARES ($100.00), para entregarlos 

a la señora Wendy Vanessa Rivera de Henríquez, quien es de escasos recursos económicos, 

residente en Caserío Las Arenas de San Pablo Tacachico, en concepto de contribución 

económica para que pueda cancelar parte del suministro de materiales eléctricos para la 

instalación de energía eléctrica de su vivienda, se adjuntan las cotizaciones al respectivo 

legajo de egreso.- Se ordena a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo para dicha 

contribución.- 

 

ACUERDO NÚMERO DOS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de NOVENTA 00/100 

DÓLARES ($90.00) de la Cuenta del Fondo Común Municipal, en concepto de Contribución 

Económica para la compra de Una cocina de plancha,  para  persona de escasos recursos 

económicos en el municipio de San Pablo Tacachico, cabe mencionar que se entregará esta 

contribución a la señora Vicenta Canales Cucufate, residente en Cantón San Juan Mesas de 

esta jurisdicción.- Ordenase a la Tesorera Municipal emita el cheque respectivo para dicha 

contribución.-  

 

ACUERDO NÚMERO TRES.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar contribución económica al Comité 

de Emprendedores Tacachiquenses, por la cantidad de Doscientos 00/100 Dólares ($200.00) 

del Fondo Común Municipal, para que ellos puedan realizar el Evento: Incrementar el 

Desarrollo Local en el municipio de San Pablo Tacachico, en los ámbitos económicos y 

turísticos, el cual se llevará a cabo el día Sábado 12 de Diciembre del 2020 de 9.0o a.m. a 

10.00 p.m. en cuadra del instituto Católico, cuadra de esta Alcaldía y cuadra detrás de la 

Iglesia Católica (formando tipo U).-  Esta contribución la recibe Tatiana Michelle Calderón 

Guerra, Presidente de dicho comité.- Promoción y contribución a las actividades sociales, 

culturales, deportivas, religiosas  y de recreación del municipio de San Pablo Tacachico.- 

Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe la contribución 

correspondiente.-  

 



ACUERDO NÚMERO CUATRO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar a la Tesorera Municipal Alba 

Luz Benítez Guevara, la apertura de Cuenta Corriente en el Banco Agrícola, para la ejecución 

del Proyecto: MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA VIAL CON MEZCLA 

ASFÁLTICA EN CALLE A ESCUELA, CASERÍO MALPANECA DEL MUNICIPIO DE 

SAN PABLO TACACHICO, por lo tanto también se le autoriza para que de la Cuenta de 

Ahorro N° 359-036002-6 denominada MUNICIPALIDAD SAN PABLO TACACHICO 

EJECUCIÓN DE PROYECTOS EN EL MUNICIPIO, pueda retirar la cantidad de DIEZ 

MIL 00/100 DÓLARES ($10,000.00), para la apertura de dicha cuenta corriente.- Ordenase 

a la Tesorera Municipal se efectúen los trámites respectivos.-  

 

ACUERDO NÚMERO CINCO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar Contribución por Entronque de 

Energía Eléctrica (acometida eléctrica domiciliar), a persona de escasos recursos 

económicos, su vivienda está ubicada dentro del territorio del municipio de San Pablo 

Tacachico, a continuación el detalle de esta contribución, así: 
N° N O M B R E S LUGAR  CANTIDAD 

1 Marina del Carmen Duarte Guardado Cantón Moncagua, Caserío Los 

Mangos 

   $     88.95 

    

T O T A L $     88.95  

Dicha erogación se hará del 75% del FODES, Contribuciones a personas de escasos recursos 

económicos.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo para dicha 

contribución.-  

 

ACUERDO NÚMERO SEIS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de Ciento Treinta 00/100 

Dólares ($130.00), del fondo común municipal, para cancelar factura de Distribuidora de 

Agua Canales del señor José Guadalupe Canales García, valor por el suministro de fardos de 

agua en bolsa, para utilizarlos en diferentes actividades de esta administración municipal.- 

Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago 

correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO SIETE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de DOSCIENTOS  

00/100 DÓLARES ($200.00) del Fondo Común Municipal, para entregarlos a Gabriela 

Lisseth López Calderón, de escasos recursos económicos, residente en la Caserío Barillas, 

Cantón Moncagua de esta jurisdicción, en concepto de contribución económica para compra 

de productos medicinales para el tratamiento de madre señora Rosa América Calderón 

García, quien padece de cáncer de vejiga, quien presenta las respectivas constancias médicas 

que se agregan al respectivo legajo de egreso.- Se ordena a la Tesorera Municipal se emita el 

cheque respectivo para dicha contribución.- 

 

ACUERDO NÚMERO OCHO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar Contribución por Entronque de 

Energía Eléctrica (acometida eléctrica domiciliar), a persona de escasos recursos 



económicos, su vivienda está ubicada dentro del territorio del municipio de San Pablo 

Tacachico, a continuación el detalle de esta contribución, así: 
N° N O M B R E S LUGAR  CANTIDAD 

1 Mayra Lorena Peña Villalta Cantón San Isidro Lempa, Caserío 

Las Pavas 

   $     88.95 

    

T O T A L $     88.95  

Dicha erogación se hará del 75% del FODES, Contribuciones a personas de escasos recursos 

económicos.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo para dicha 

contribución.-  

 

ACUERDO NÚMERO NUEVE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación del Fondo Común 

Municipal por la cantidad de DOSCIENTOS 00/100 DÓLARES ($200.00), para cancelar 

factura número: 0016 de Funerales El Nuevo Edén del señor Julio César González López, 

por prestación de un Servicio Funerario completo a una familia de escasos recursos 

económicos de nuestro municipio, por el fallecimiento de uno de sus seres queridos, a 

continuación se detalla la persona fallecida: 

1. Isabel Rivas Vásquez, Cantón San Juan Mesas.   

 

Por lo tanto se ordena a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo, para cancelar 

dicha factura.-  

 

ACUERDO NÚMERO DIEZ.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de TRESCIENTOS 

CINCUENTA 00/100 DÓLARES ($350.00), de la Cuenta Corriente MUNICIPALIDAD 

SAN PABLO TACACHICO, FONDOS PARA LA EMERGENCIA DEL COVID-19 Y 

POR LA ALERTA ROJA DE LA TORMENTA TROPICAL AMANDA N° 544-001147-6, 

para cancelar recibo del señor Luis Alberto Moreno Hernández, valor por el suministro de 

1,000 Atomizadores plásticos, a razón de $0.35 cada uno, en el marco de la Campaña de 

Prevención del COVID 19, en el municipio de San Pablo Tacachico.- Ordenase a la Tesorera 

Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO ONCE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de CIENTO 

OCHENTA Y NUEVE 65/100 DÓLARES ($189.65) de la Cuenta del 75% del FODES, para 

cancelar facturas números 0643 y 0644 de Ferretería La Económica, del señor Baltazar 

Valdizón Hernández, valor por el suministro de variedad de materiales de construcción, para 

reparación de viviendas, de los señores: Maura del Carmen Valle vda. de Rivera, del Cantón 

El Tránsito; y al señor Edwin Ernesto Guzmán, del Barrio Nuevo de esta ciudad,  personas 

de escasos recursos económicos en el municipio de San Pablo Tacachico.- Ordenase a la 

Tesorera Municipal emita el cheque respectivo y efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO DOCE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de UN MIL 

OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS 00/100 DÓLARES ($1,832.00), de la Cuenta Corriente 

MUNICIPALIDAD SAN PABLO TACACHICO, FONDOS PARA LA EMERGENCIA 



DEL COVID-19 Y POR LA ALERTA ROJA DE LA TORMENTA TROPICAL AMANDA 

N° 544-001147-6, para cancelar planilla de mano de obra (albañiles y auxiliares), período 

del 22 de Noviembre al 5 de Diciembre del 2020, en la ejecución del Proyecto: 

CONSTRUCCIÓN DE CALLE CON MEZCLA ASFÁLTICA, CALLE CONTIGUO A 

CENTRO ESCOLAR, CASA COMUNAL E IGLESIA, CANTÓN ATIOCOYO DEL 

MUNICIPIO DE SAN PABLO TACACHICO, calle dañada a causa de los estragos 

ocasionados por la Tormenta Tropical Amanda, proyecto que se realiza por el sistema de 

administración.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe 

el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO TRECE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, y de conformidad al Art. 307 del Código de Trabajo, Art. 

27 del Reglamento de la Ley del ISSS y Artículos 46 literal “e” Inciso 2 y 47 del Reglamento 

Interno de Trabajo de esta Administración Municipal, ACUERDA: Conceder descanso por 

enfermedad al señor OSCAR ERNESTO LARA RODRÍGUEZ, Inspector de Catastro de esta 

Alcaldía; por un período de incapacidad de treinta días calendario, del 01 al 30 de  Diciembre 

del 2020, por lo tanto estará ausente de sus funciones durante el tiempo establecido por las 

leyes y reglamentos correspondientes, así mismo lo establecido en el presente acuerdo para 

su debido cumplimiento.- Certifíquese el presente acuerdo y remítase al ISSS, Gerencia 

General de esta Alcaldía, Tesorería Municipal y Contabilidad para los efectos legales 

consiguientes.- Comuníquese.- 

 

ACUERDO NÚMERO CATORCE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de DOSCIENTOS 

TREINTA Y UNO 00/100 DÓLARES ($231.00), de la Cuenta del Fondo Común Municipal, 

para cancelar recibo del señor  José Gregorio Castillo Calderón, valor por el suministro de: 

Bomba de agua y Mano de Obra,  para el  Camión Cisterna Placa No. N-5653; que se utiliza 

para diferentes actividades de mantenimientos en bienes municipales.- Mantenimiento 

Preventivo y Correctivo de Vehículos Municipales.-  Ordenase a la Tesorera Municipal se 

emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO QUINCE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de NOVENTA Y 

SIETE 65/100 DÓLARES ($97.65) del Fondo Común Municipal, para cancelar factura de la 

empresa VISOR S A DE C V (Gasolinera PUMA), por el suministro de diésel, para: Camión 

Compactador Placa C-93547 que se utiliza para Recolección y Traslado de Desechos 

Sólidos.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago 

correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO DIECISEIS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de TREINTA Y 

DOS 55/100 DÓLARES ($32.55) del Fondo Común Municipal, para cancelar factura de la 

empresa VISOR S A DE C V (Gasolinera PUMA), por el suministro de diésel, para: Pick 

HILUX Placa N- 15108 propiedad de esta Alcaldía Municipal, que se utiliza para diversas 

actividades del quehacer municipal.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque 

respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 



             Y no habiendo más que hacer constar se concluye la presente sesión y acta que 

firmamos.-  

    

  

Mario Alberto Castillo Villanueva.                         Luís Santiago Martínez Salguero. 

         Alcalde Municipal.                                                Síndico municipal. 

 

 

 

Anivar Eduardo Vásquez.                                        

 1º Regidor Propietario.                                                 

 

 

 

Llona Reynaldo Varela Paredes                              Alba Aracely González de Castillo. 

3º Regidor Propietario.                                                  4º Regidor Propietario. 

 

 

 

Vilma Marisol Cuellar,                                            Carlos Calderón. 

5º Regidor Propietario.                                             6º Regidor Propietario. 

 

 

 

Miguel Ángel Mendoza Miranda,                             Concepción de María Pineda González, 

7º Regidor Propietario.                                                   8º Regidor Propietario. 

 

 

 

Elsa Gloria Morales Murcia.                                      Manuel de Jesús Guzmán, 

Segunda Regidora Suplente.                                         Secretario Municipal. 

 


